1

一般情報など

（１） 新入会員紹介

    9 月 1日付けで埼玉ローンボウルズクラブへ 小原博史さん（40 歳代）が入会されました。

   9 月 8日付けで群馬ローンボウルズに新井智美さん（40歳代）と中嶋夏音（20 歳代）が

   入会されました。

2025 年 9 月の行事、活動などの結果

（１）第 5 回 BJ 理事運営委員会開催

日時：9 月 27 日（土）20:00～21:30    zoom ID=622-499-7614 にて

出席者：理事定数 25名のうち、本人出席 15 名  委任状提出 5 名にて、理事会は成立。

    陪席者 3 名（依田監事、児島障がい者 LB部副部長、森技術・競技部副部長

報告事項：各専門部長より懸案事項の進行状況などを報告した。

（２）2025 年 BJ 関東フレンドリーマッチ開催報告

主催：関東 LB 協会  主管：YC&AC

場所：YC&AC ローンボウルズグリーン

日時：9 月 6 日（土）試合 9 時～17 時 25 名参加、懇親パーティー 17 時～19 時 20 名参加

試合形式：試合前にスパイダーゲームを実施。その後、抽選により各クラブ混成でトリプルズ

チームを編成し、ポジションも交代しながら、試合を通じて交流を深めた。8 チームを 4

チームずつ AB グループに分けて予選ラウンド各 8 エンドを総当たり戦で実施、決勝ラウ

ンドはそれぞれのグループの同順位同士で 8 エンドの対戦をした。スタッフ無しでの試合

進行のため、4 人チームの試合に参加していないメンバーがタイムキーパーを担当。アン

パイア無しでのセルフジャッジで試合を進行した。

 試合後は YC&AC の 2 階テラスで懇親パーティーを開催し、表彰式の後はビュッフェ形式の食

事や飲み物を取りながら和やかに交流を深めた。フレンドリーマッチでもあり、あえて順位は

明記しないこととした。

チーム メンバー#1 メンバー#2 メンバー#3 メンバー#4

1
加賀谷拓樹

（埼玉 LBC）

Terry Potticary

（YC&AC）

Ayako Saito

（YC&AC）

2
Yoko Ishiguro

（YC&AC）

橋本ベリンダ

（埼玉 LBC）

Alex Hendy

（YC&AC）

                  令和 7 年 9 月 30 日（通巻第 246 号）

ボウルズ・ジャパン ブリテン
           発行元：認定 NPO 法人ローンボウルズ日本 総務部

 2

3
George Ishiguro

（YC&AC）

Lea Son

（YC&AC）

田中希望

（埼玉 LBC）

4
Yuko Sasaki

（YC&AC）

橋本怜

（埼玉 LBC）

Tom Tyrrel

（YC&AC）

5
高山沙生

（群馬 LBC）

Motoko Tsuyama

（YC&AC）

Robert Leonhardt

（YC&AC）

6
Toshi Kurosawa

（YC&AC）

Hideaki Ando

（YC&AC）

松本幸雄

（LB 東京）

7
依田正史

（YLBC）

Toshiaki Arai

（YC&AC）

Eddie Wu

（YC&AC）

8
村瀬康

（YLBC）

Hiroko Kojima

（YC&AC）

Yasuhiro Kojim

（YC&AC）

Shigemitsu Itoh

（YC&AC）

 3

（３）第 32 回のじぎく杯室内ローンボウルズ大会

   主催：兵庫県障がい者ローンボウルズ連盟

   主管：兵庫車椅子ローンボウルズクラブ

   協力：兵庫県立障がい者スポーツ交流館

   場所：兵庫県立総合リハビリテーションセンター内県立障がい者スポーツ交流館

   日時：令和 7 年 9 月 9 日（火）9:00～17:00

   競技方法：フォアーズ戦（1 人 2 球 x 12 エンド 90 分タイム制）

        4 チーム総当たり戦で 3 試合実施

    チーム編成：参加者により抽選で決定

   競技結果                     勝ち：３P、分け：１P、負け：０P

順 位 選 手 名（所属クラブ）  成 績

１位 川村信子、松本節子、小川和美、澤田昭雄 2 勝１分け（勝ち点：7）得失差＋16

２位 前川義信、岸本文之、植松寿子、植松博至 2 勝 1 分け（勝ち点：7）得失差＋1

３位 立花力、鐘本隆明、前林典子（神戸ボウルズ）

藤川辰美（学園ワイズ）

1 勝 2 敗（勝ち点：3）得失差ー10

     ＊選手名に所属がない方：兵庫車椅子ローンボウルズクラブ所属

（４）初級者ローンボウルズ大会 2025

   主催：ひょうご生涯スポーツ大会実行委員会

   主管：関西ローンボウルズ協会

   場所：神戸市しあわせの村ローンボウルズグリーン

   日時：令和 7 年 9 月 27 日（土）9:00～17:00

   競技方法：トリプルズ戦（1 人 3 球×8 エンド,80 分タイムアップ制）

        参加 10ームを予選ラウンドは A,B グループ各 5 チームによる総当たり戦で 3 ゲーム

実施。決勝プレーオフは A,B グループの各同順位チームの対戦で１ゲーム実施。

   競技結果（予選ラウンド）

Gr 順 位 選 手 名（所属クラブ）  成 績

A 1 位 村上繁博、児玉智子、田中弘一（神戸タッチャーズ） 2 勝１敗、得失差＋9

2 位 中村篤弥、廣瀬奏人、日下まい、川本真浩（LB 高知 UC） 2 勝１敗、得失差＋8

3 位 桑原千裕、合田洋子、合田純二（学園ﾜｲｽﾞ） 1 勝 2 敗、得失差＋13

4 位 薗田健五、小山裕木恵、吉中康子（LC 京都） 1 勝 2 敗、得失差－5

5 位 池田匡芳、池田佳誠（明石ジュニア）、森 紘一（学園ﾜｲｽﾞ） 0 勝 3 敗

B 1 位 上田ひとみ、江村裕子、江村健一（学園ﾜｲｽﾞ） 3 勝 0 敗

2 位 林 嘉雄、河本 等、廣重達典（村人クラブ） 2 勝１敗、得失差＋11

3 位 山 秀子、橋本しげる、大山秀雄（KSC ﾛｰﾝﾎﾞｳﾙｽﾞｸﾗﾌﾞ） 2 勝１敗、得失差＋7

4 位 工藤裕貴、小山 潤（LC 京都）、田町智之（甲南ﾛｰﾝﾎﾞｱｰｽﾞ） 1 勝 2 敗、得失差－5

5 位 中田照男、中川正俊、野上哲男（神戸タッチャーズ） 1 勝 2 敗、得失差－13

 4

競技結果（決勝プレーオフ）

対戦相手

結果スコア

 最終結果順位

1,2 位

決定戦

A１位：B１位

4：9

１位 （学園ﾜｲｽﾞ）

上田、江村（裕）、江村（健）

2 位 （神戸タッチャーズ）

村上、児玉、田中（弘）

3,4 位

決定戦

A2 位：B2 位

8：9

3 位 （村人クラブ）

林、河本 等、廣重

4 位  （LB 高知 UC）

中村、廣瀬、日下、川本

5,6 位

決定戦

A3 位：B3 位

10：4

5 位 （学園ﾜｲｽﾞ）

桑原、合田(洋)、合田(純)

6 位  （KSC ﾛｰﾝﾎﾞｳﾙｽﾞｸﾗﾌﾞ）

山、橋本、大山

7,8 位

決定戦

A4 位：B4 位

2：14

7 位 （LC 京都/甲南）

  工藤、小山（潤）、田町

8 位 （LC 京都）

薗田、小山（裕）、吉中

9,10 位

決定戦

A5 位：B5 位

7：4

7 位（明石ジュニア/学園ﾜｲｽﾞ）

池田(匡)、池田(佳）、森

8 位  （神戸タッチャーズ）

      中田、中川、野上(哲)

（５）SV リーグ 2025年度 前期大会(第 5節:延期分)

主催：関西 LB 協会

主管：SV リーグ実行委員会

     リーダー：神戸タッチャーズ 、会計：兵庫車椅子、記録：LC 京都

場所：しあわせの村ローンボウルズグリーン    日時：9 月 6 日（土）9:30～12:30

        競技内容：10 チームが参加し、ペアーズ戦を２ゲーム行う。

競技結果：9 月 6 日終了時点での成績＝最終成績となります。

順位 1 位 2 位 3 位 4 位 5 位 6 位 7 位 8 位 9 位 10 位

チ ー ム

名

ﾀｯﾁｬ -

ｽﾞ A

LC

京都

村人

クラブ

学園

 Ｂ

学園

 A

ﾀ ｯ ﾁ ｬ -

ｽﾞ C

ALBC 兵庫車

椅子 B

ﾀｯﾁｬ -

ｽﾞ B

兵庫車

椅子 A

勝点 37 37 35 30 28 28 27 19   15 8

得失点差 +62 +50 +28 +40 +28 +8 －8 －38 －70 －96

得点合計 161 147 136 153 151 127 123 91 99 76

（６）Aリーグカップ 2025 年度前期大会(第 9,10節)

主催：関西ローンボウルズ協会     主管：Ａリーグ実行委員会

場所：明石公園ローンボウルズグリーン

日時：9 月 7日（日）、21日（日）9：30～12:30

結果：9 月 21 日（日）終了時点での最終成績。表彰式は 10月 5日 13 時より。

 A-1リーグ  A-2リーグ

１位 長島俊和（ALBC）          146.0点 山崎清子（ALBC）        118.0 点

2 位 関口 溜（ALBC）          136.0点 野上哲男（ﾀｯﾁｬｰｽﾞ）     117.0 点

3 位 南部貞三（ゆうゆう会）    135.0点 中山 章（学園ワイズ）  101.0 点

 5

（７）Mリーグ 2025年度 前期大会（第 9、１０節）

主催：関西 LB 協会主管：M リーグ実行委員会

場所：神戸市しあわせの村ローンボウルズグリーン

日時：9 月 10 日（水）、24 日（水）9:30～12:30

競技内容：チーム編成は当日の抽選にて決定。参加人数によりペアーズ、トリプルズ、

フォアーズ戦を行う。8 エンド戦を 2 ゲーム行う。

結果：9 月 24 日（水）終了時点での最終成績。

順位 氏 名 平均ﾎﾟｲﾝﾄ 合計ﾎﾟｲﾝﾄ 試合数

１位 合田 洋子（学園ワイズ) 6.125 98.0    16

2 位 郭 善芳（兵庫車いす) 5.941 101.0 17

3 位 森 紘一（学園ワイズ) 5.625 90.0 16

＊2025年度前期大会は終了致しました。

（８）明石公園ジュニア・ローンボウルズ教室（第２期）第 6回を開講

     日時：9 月 28日（日）、 9:30～12:00

場所：明石公園ローンボウルズ場

参加者：生徒 8名（宮崎莉々、桑原千裕、桑原 蘭、鈴木陽真、鈴木蒼真,池田朱里、

         池田匡芳、池田佳誠）

    指導員６名（森、藤川、長島、関口、小林、前林）

実施内容：１．ジャックを投げ、それに４球を続けて投球し、少なくとも１球は６０ｃｍ以

内（上級生）ないし１ｍ以内（新入生）に付ける練習

          ２．トリプルズ戦の実戦練習（一人３球×６エンド）

（９）ジャパンカップ 2025 国際ローンボウルズ大会

     主催：認定 NPO 法人ローンボウルズ日本

     承認：World Bowls Ltd (世界ローンボウルズ連盟)

 後援:兵庫県、神戸市、（公財）こうべ市民福祉振興協会など

     日時：9 月 13日（月）～15日（月・祭）

     場所：神戸市しあわせの村ローンボウルズグリーン

     参加国：スエーデン、アルタ、マレーシア、シンガポール、中国香港、中国マカオ

         日本 （海外から 11チーム、国内から 3チーム 合計 14 チームが参加）

     競技種目：男女混合トリプルズ種目

     競技方式：予選ラウンドは 14チームを７チームずつ A,B グループに分けてグループ内の

          総当たり戦６ゲームと別グループチームとの対戦１ゲームを加えた合計７ゲー

          ム（１ゲームは一人２球×10 エンド、但し 80分の時間制限付き）を実施。

          決勝ラウンドは予選ラウンドの結果の上位から２チームずつ（A,B合計で４チー

ム）によるトーナメント戦２ゲーム（１ゲームは一人２球×12エンド、但し 100

分の時間制限付き）を実施

 6

 競技結果（予選ラウンド）：                 Δ＝総得失点差

順

位

A グループ

チーム名 選手名 成績

1 マカオ A Hilda Tam, P.K. Cheong, Ronald Wong 6 勝 1 分け

2 中国香港 A Anthony Yip, Alan Yuen, Eva Yu 5 勝 1 分け 1 敗

3 ｽｳｪｰﾃﾞﾝ Olle Backgren, Saki Takayama, Hiroki Inoue,Yasuko Yoshinaka 3 勝 4 敗、Δ=-1

4 日本ﾅｼｮﾅﾙ 島 美里、阿比留さゆり、合田洋子、小山 潤 3 勝 4 敗、Δ=-16

5 マレーシア A Haslah Hasan, Nor Azwa Mohd Di, Joyce Ho, Syed Abidin 4 勝 4 敗

6 ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ A Sarah Ho, Serena Tiong, Tan Jit Jin, Bernard Foo 2 勝 5 敗

7 マレーシア C Sofian Sharin, Juliana Johari, Leeane Poulson, Hiroko Emura 1 勝 6 敗

順

位

B グループ

チーム名 選手名 成績

1 ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ B Kelvyna Lee, Cheryl Tay, Jonathan Ho, Harriman Yuen 6 勝 1 敗

2 中国香港 B Jamie Tam, Gary Kwan, Arnold Leung, Rita Shek 5 勝 2 敗

3 日本障がい者 川村信子、岸本文之、中山賢治、立花力 4 勝 3 敗、Δ=-5

4 マルタ Jeff Attard, Rita Hedges, Wes Hedges 4 勝 3 敗、Δ=-17

5 日本京都 島瑚々奈、田中まち子、工藤裕貴、吉井至 3 勝 4 敗

6 マレーシア B Nurzuhrah Hassan,Abdul Win, AminudinSajadi,Mat Nawi 2 勝 5 敗

7 マカオ B Kitty Chan, Alvin Leong, Ricky Poon 1 勝 6 敗

競技結果（決勝トーナメント）：

 勝者（スコア） 敗者（スコア） 最終結果

1 位～4位決定戦 準決勝１ マカオ A(12) 中国香港 B(4) 1 位中国香港 A

2 位マカオ A

3 位中国香港 B

4 位ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ B

準決勝２ 中国香港 A(11) ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ B(9)

優勝決定戦 中国香港 A (12) マカオ A (6)

3 位決定戦 中国香港 B(13) (ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ B 12)

5 位～8位決定戦

Consolation-1

準決勝１ マルタ(13) ｽｳｪｰﾃﾞﾝ(7) 5 位日本ﾅｼｮﾅﾙ

6 位マルタ

7 位ｽｳｪｰﾃﾞﾝ

8 位日本障がい者

準決勝２ 日本ﾅｼｮﾅﾙ(15) 日本障がい者(7)

5 決定戦 日本ﾅｼｮﾅﾙ(13) マルタ(11)

7 位決定戦 ｽｳｪｰﾃﾞﾝ(14) 日本障がい者(5)

9 位～12 位決定戦

Consolation-2

準決勝１ マレーシア A(14) マレーシア B(6) 9 位ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ A

10位マレーシア A

11位日本京都

12位マレーシア B

準決勝２ ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ A(14) 日本京都(7)

9 決定戦 ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ A(16) マレーシア A(13)

11位決定戦 日本京都(25) マレーシア B(6)

13位～14 位決定戦

Consolation-3

13位決定戦 マレーシア C(13) マカオ B (11) 13位 マレーシア C

14位マカオ B

 7

（１０）Champion of Champions 2025 大会に出場

    主催：World Bowls

場所：オーストラリア ニューサウスウエールズ州 cluBarham

日時：9 月 19 日（金）～24 日（木）までの 6 日間

競技種目：男女シングルス、7エンド×2セット&タイブレークのセット・マッチ方式

出場選手：2024年度シングルス日本チャンピオン  男子 佐藤寿治（ｵｰｽﾄﾗﾘｱｸﾗﾌﾞ）

女子 黒原恵子（ｵｰｽﾄﾗﾘｱｸﾗﾌﾞ）

    予選ラウンド結果：各セクションの３位以内が決勝トーナメントに進出できるが、女子の黒原

選手はあとほんの少しの所で決勝進出を逃し、惜しかった（あとの 10 ページに黒

原選手の感想文を掲載）。佐藤選手(79 歳)は最高齢出場選手ということで World

Bowls から特別インタビューを受けていた。

                                    Δ＝総獲得セット数

順位 男子セクション１ 男子セクション 2  男子セクション 3

国名 成績 国名 成績 国名 成績

1 マレーシア 8 勝 0 敗 ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 6 勝 1 敗 ｽｺｯﾄﾗﾝﾄﾞ 7 勝 1 敗、Δ14

2 タイ 6 勝 2 敗 フィージ 5 勝 2 敗、Δ11 インド 7 勝 1 敗、Δ13

3 ウエールズ 5 勝 3 敗、Δ11 カナダ 5 勝 2 敗、Δ8 ｱｲﾙﾗﾝﾄﾞ 5 勝 3 敗

4 トンガ 5 勝 3 敗、Δ8 スペイン 4 勝 3 敗 南ｱﾌﾘｶ 4 勝 4 敗、Δ8

5 中国香港 4 勝 4 敗 ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 3 勝 4 敗、Δ6 トルコ 4 勝 4 敗、Δ6

6 日本 3 勝 5 敗、Δ10 マルタ 3 勝 4 敗、Δ5 ニウエ 3 勝 5 敗

7 ｸｯｸｱｲﾗﾝﾄﾞ 3 勝 5 敗、Δ9 スイス 1 勝 6 敗、Δ5 米国 2 勝 6 敗、Δ7

8 ジャージー 2 勝 6 敗 ボツワナ 1 勝 6 敗、Δ4 ｽｳｪｰﾃﾞﾝ 2 勝 6 敗、Δ4

9 中国 0 勝 8 敗   ナンビア 2 勝 6 敗、Δ3

順

位

女子セクション１ 女子セクション 2  女子セクション 3

国名 成績 国名 成績 国名 成績

1 ﾉﾌｫｰｸｱｲﾗﾝﾄﾞ 7 勝 3 敗、Δ13 ﾆｭｰｼﾞｰﾗﾝﾄﾞ 8 勝 1 敗 中国香港 8 勝 1 敗、Δ12

2 マレーシア 7 勝 3 敗、Δ12 ｲﾝｸﾞﾗﾝﾄﾞ 7 勝 2 敗 マルタ 8 勝 1 敗、Δ13

3 ｱｲﾙﾗﾝﾄﾞ 6 勝 4 敗、Δ13 タイ 6 勝 3 敗、Δ10 南ｱﾌﾘｶ 7 勝 2 敗

4 ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 6 勝 4 敗、Δ10 日本 6 勝 3 敗、Δ8 ｽｺｯﾄﾗﾝﾄﾞ 6 勝 3 敗

5 スイス 6 勝 4 敗、Δ9 ﾌｨﾘｯﾋﾟﾝ 5 勝 4 敗 トンガ 5 勝 4 敗

6 米国 6 勝 4 敗、Δ7 ジンバブエ 4 勝 5 敗 ｽﾘﾗﾝｶ 4 勝 5 敗

7 インド 5 勝 5 敗 トルコ 3 勝 6 敗、Δ6 カナダ 2 勝 7 敗、Δ16

8 スペイン 4 勝 6 敗、Δ9 ウエールズ 3 勝 6 敗、Δ4 ニウエ 2 勝 7 敗、Δ6

9 ｸｯｸｱｲﾗﾝﾄﾞ 4 勝 6 敗、Δ6 ナンビア 2 勝 7 敗 ボツワナ 2 勝 7 敗、Δ5

10 ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 2 勝 8 敗、Δ5 フィージー 1 勝 6 敗 ｱﾙｾﾞﾝﾁﾝ 1 勝 8 敗

11 中国 2 勝 8 敗、Δ4

 8

2025 年 10 月の計画、予定

（１）第 6 回 BJ 理事運営委員会開催

日時：10 月 25 日（土）20:00～22:00

参加者：小山理事長、吉中・川本副理事長、各専門部長他

（２）2025 年度男子ペアーズ日本選手権大会

主催者：BJ技術・競技部

開催日：10月 11日（土）～12 日（日）

開催場所：神戸しあわせの村ローンボウルズグリーン

（3 ）2025年度 男女フリートリプルズ日本選手権大会

主催者：BJ技術・競技部

開催日：10月 13日（月）

開催場所：明石公園ローンボウルズグリーン

（４）全国障がい者 LB 大会

主催者：ＢＪ障がい者ＬＢ部

開催日：10月 13日（月）

開催場所：神戸しあわせの村ローンボウルズグリーン

（５）「垂水区民スポーツの日」イベントへの参加

    主催：垂水区役所

    協力：スタッフ：関西 LB協会有志ボランティア

    場所:垂水スポーツガーデン 神戸市垂水区平磯１丁目１－５

    日時：10 月 13 日（月） 10:00～15:00

    内容：テニスコートでローンボウルズ体験会を開催

（６）チャレンジボウルズ大会 2025

    主催：神戸タッチャーズ

    場所 : 神戸しあわせの村ローンボウルズグリーン

    日時：10 月 19 日（日） 9:00～16:00

    競技種目：男女フリーペアーズ戦（一人 4 球×８エンド、70 分時間制限）

         ４ゲームを戦う

    参加資格：オープン

    参加費：１チーム 2,000円

    募集チーム数：先着順で 14 チーム

    申し込み先：神戸タッチャーズ田中弘一氏へ（最終締め切りは 10 月 3 日（金））

 9

（７）2025年度男子シングルス日本選手権大会 2025

主催：BJ 技術・競技部

主管：関東ローンボウルズ協会

場所：YC&ACローンボウルズグリーン

日時：10 月 25 日（土）～ 26日（日）

（８）SV リーグ 2025年度 後期大会(第 1,2節)

主催：関西 LB 協会

主管：SV リーグ実行委員会  リーダー：ALBC 、会計：村人クラブ、記録：学園ワイズ

場所：神戸市しあわせの村ローンボウルズグリーン

日時 10月 4日（土）、18日（土）13:00～16:00

        競技内容：10 チームが参加し、ペアーズ戦を２ゲーム行う。

（９）Aリーグカップ 2025 年度後期大会(第 1,2節)

主催：関西ローンボウルズ協会

主管：Ａリーグ実行委員会

場所：明石公園ローンボウルズグリーン

日時：10 月 5 日（日）、19 日（日）13：00～16:00

     参加申込み：誰でも参加できます。参加希望者は当日 30分前までに来場し受付に申出る。

（１０）Ｍリーグ 2025 年度 前期大会（第 1,2節)

主催：関西 LB 協会主管：M リーグ実行委員会

場所：神戸市しあわせの村ローンボウルズグリーン

日時：10 月 8 日（水）、15 日（水）13:00～16:00

競技内容：チーム編成は当日の抽選にて決定。参加人数によりペアーズ、トリプルズ、

フォアーズ戦を行う。8 エンド戦を 2 ゲーム行う。

参加申込み：事前申込みは不要。当日、会場への来場で可。チーム編成は当日の抽選にて決定。

（１１）明石公園ジュニア・ローンボウルズ教室（第２期）第 7 回を開講予定

     日時：10月 19日（日） 9:30～12:00

場所：明石公園ローンボウルズ場

 10

会員からの投稿

"ワールドボールズへの世界へもう一歩"        黒原恵子(オーストラリアクラブ)

9 月 21日からオーストラリア、バーラムで開催されたシングルス世界選手権大会に出場し、第 2 セク

ション内 10ヶ国、ウェールズ、トルコ、タイ、イギリス、ジンバブエ、フィジー、ナミビア、ニュー

ジーランド、フィリピンと対戦し、6 勝を挙げました。決勝トーナメントには上位 3位迄が進出するこ

とが出来ることになっていて、私はタイと同じゲームポイント 18 点でしたが、セット数のポイントが

わずかに 2ポイント及ばず 4位の成績でした。

今回良い成績が残せた理由には私自身、カーペットグリーンでの試合経験が多いのもありますが、

公式練習日の数日前に現地入りし、十分練習を行う時間を設け、速度が異なる 2つのグリーン(2秒差)

に早く順応出来た事だと思います。

更に、単に自身のみでの練習だけでなく、本番同様にセットプレー試合(佐藤ハンクさん、ありがとう

ございました)を取り入れ、メンタル面の準備をしたことで試合への緊張感を取り入れた事もあげれる

と思います。

ヤングプレーヤーのウェールズとイギリス(銅メダル)に勝利、ニュージーランド(銀メダル)との試合

を 1 セット 7/6, 2 セット引き分け、又フィリピン戦でのライブ放映は良い思い出となりました。

マレーシア、香港、タイ、インド等が決勝トーナメントに出場、アジア諸国の活躍が一層顕著になっ

て来ている様に感じた大会でしたが、日本もこれからプレーグラウンド施設やコーチング等が充実出来

るよう願っています。

（以上）